UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO ACADÊMICO

MEMO CIRC. 014/2015 – DAA/PROGRAD

Vitória, 24 de dezembro de 2015.

Assunto: Calendário PIB - 2016

Respaldados no Processo 25408/2009-51 que trata de Programa Integrado de
Bolsas – PIB/2009 (Edital 004/2009-ProGRAD) e pela Resolução nº 39/2015 do
Conselho Universitário, vimos, por meio deste, dar ciência a Vossa Senhoria da
prorrogação do PIB até 31 de março de 2016.

 Programa de Aprimoramento Discente – PAD: todos os projetos cadastrados
em janeiro de 2014, serão prorrogados automaticamente de acordo com o
calendário disponível no sistema PIB, bem como o cadastro dos bolsistas
pertencente ativos.

 Programa de Iniciação à Docência – PID: todos os projetos cadastrados em
janeiro de 2014, serão prorrogados automaticamente de acordo com o
calendário disponível no sistema PIB, bem como o cadastro dos bolsistas
pertencente ativos.

 Todos esses procedimentos deverão ser feitos on-line, obedecendo ao
calendário de prorrogação abaixo e também disponível na página do PIB.

Solicitamos ampla divulgação dessas informações junto aos setores
contemplados com bolsas de monitoria do PIB.

Atenciosamente,

Prof. Itamar Mendes da Silva
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico

Prograd/UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO ACADÊMICO

 PROJETOS PID/PAD e REUNI ativos em 2016

 FREQUÊNCIA ON-LINE

JANEIRO 15, 18 e 19/01/2016

FEVEREIRO 12, 15 e 16/02/2016

MARÇO 16, 17 e 18/03/2016

 CADASTRAMENTO NO SISTEMA ON-LINE (PROJETOS E BOLSISTAS)

Cadastro / seleção / substituição / inativação

JANEIRO 04 a 14/01/2016

FEVEREIRO 27/01/2016 a 11/02/2016

MARÇO 26, 27 e 29/02/2016

DAA / PROGRAD / UFES